执行《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递

延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的规定。

财政部于 2022年 11月 30日公布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕

31 号，以下简称“解释第 16 号”），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关

的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的规定自 2023年 1月 1日起施

行。

解释第 16 号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影

响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应

纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始

日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在

弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等单项交易），不适用豁

免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定，企业在交易发生时应

当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，分别确认相应的递

延所得税负债和递延所得税资产。

东方电气股份有限公司

2023 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 40 页

对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初至施行日之间发生的

适用该规定的单项交易，以及财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的

单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负

债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，企业

应当按照该规定进行调整。

本公司自 2023 年 1 月 1 日起执行该规定，对报表金额的影响详见本附注“三、

（三十九）、5”。

2、 重要会计估计变更

   本报告期本公司主要会计估计未发生变更。

3、 重要前期差错更正

本报告期未发生重要的前期会计差错更正事项。

4、 同一控制下企业合并的调整

东方电气洁能科技成都有限公司（以下简称东方洁能）原为东方电气集团的

子公司，东方电气集团科学技术研究院有限公司（以下简称东方研究院）为

本公司的子公司。2023 年 12 月，根据《东方电气洁能科技成都有限公司股权

转让协议》，东方电气集团将持有的东方洁能的 100%股权作价 941.47 万元转

让给东方研究院，形成同一控制下企业合并。本公司编制比较合并财务报表

时，对上年度财务报表的相关项目进行了追溯调整，对报表金额的影响详见

本附注“三、（三十九）、5”。

5、 上述调整对年初数和上期期末数的影响如下：

报表项目

上期期末数  本期年初数   调整影响数

（调整前上期金额）   （调整后上期金额）   合计
 同一控制下合

并

 会计政策变

更

资产总额   115,265,060,467.39   115,344,350,441.40   79,289,974.01   14,619,098.33  64,670,875.68

负债总额   76,640,188,940.23   76,708,775,713.68   68,586,773.45   4,556,852.48  64,029,920.97

归属于母公司

所有者权益总

额

 34,981,476,376.39   34,992,066,981.24   10,590,604.85   10,062,245.85   528,359.00

其中：股本   3,118,807,797.00   3,118,807,797.00

其他权益工具

资本公积   11,644,956,621.11   11,650,956,621.11   6,000,000.00   6,000,000.00

其他综合收益   262,952.31   262,952.31

东方电气股份有限公司

2023 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 41 页

报表项目

上期期末数  本期年初数   调整影响数

（调整前上期金额）   （调整后上期金额）   合计
 同一控制下合

并

 会计政策变

更

专项储备   129,425,897.03   129,425,897.03

盈余公积   1,201,503,540.86   1,201,503,540.86

一般风险准备

未分配利润   18,999,069,789.89   19,003,660,394.74   4,590,604.85   4,062,245.85   528,359.00

其他

少数股东权益   3,643,395,150.77   3,643,507,746.48   112,595.71   112,595.71

营业总收入   55,353,140,128.96   55,363,782,450.06   10,642,321.10   10,642,321.10

利润总额   3,324,973,169.11   3,327,359,675.84   2,386,506.73   2,386,506.73

归属于母公司

所有者的净利

润

 2,854,650,575.05   2,857,898,505.21   3,247,930.16   2,304,998.41   942,931.75

少数股东损益   155,705,952.87   155,840,554.63   134,601.76   134,601.76

四、 税项

(一) 主要税种和税率

税种 计税依据 适用税率 备注

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税

劳务收入为基础计算销项税额，在

扣除当期允许抵扣的进项税额后，

差额部分为应交增值税

3%、5%、6%、9%、

11%、13%、18%

东方电气（印度）有限公司

（以下简称东方印度公司）

商品及服务税为 18%。

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税及消费税计缴
5%、7%

房产税
按照房产原值的 70%（或租金收

入）为纳税基准

1.2%、12%

不同纳税主体所得税税率说明：

纳税主体名称 所得税税率（%）

东方电气股份有限公司（以下简称本公司） 15.00

东方电气集团东方锅炉股份有限公司（以下简称东方锅炉） 15.00

东方凯特瑞（成都）环保科技有限公司（以下简称东方凯特瑞） 15.00

东方电气（成都）氢能科技有限公司（以下简称东方氢能） 15.00

东方电气集团东方汽轮机有限公司（以下简称东方汽轮机） 15.00

东方电气集团东方电机有限公司（以下简称东方电机） 15.00

东方电气（德阳）电动机技术有限责任公司（以下简称东电电动机） 15.00

东方电气风电股份有限公司（以下简称东方风电） 15.00

东方电气风电（凉山）有限公司（以下简称东方凉山风电） 15.00

[…]

122,065,276.52 107,923,289.84  229,988,566.36

金融负债合计

金额
 35,112,866,521.03 430,722,414.52 1,182,692,561.04  36,726,281,496.59

3、 市场风险

金融工具的市场风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变

动而发生波动的风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

（1）利率风险

公司的利率风险产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司

面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风

险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

于 2023年 12月31日，本公司的带息债务主要为人民币计价的固定利率合同，

东方电气股份有限公司

2023 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 130 页

金额合计为 2,039,609,832.52 元。

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借

款有关。本公司的政策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率变动的公允

价值风险。

（2）汇率风险

本公司承受外汇风险主要与美元、欧元、日元及印度卢比等有关，除本公司

与下属主要子公司以美元、欧元、日元及印度卢比等进行采购和销售外，本

公司的其它主要业务活动以人民币计价结算。于 2023 年 12 月 31 日，除附注

五、（七十二）所述资产及负债的美元和其他外币外，本公司的资产及负债均

为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本公司的

经营业绩产生影响。2023 年 12 月 31 日本公司持有的外币货币性资产、负债

情况见附注五、（七十二）。

（3）其他价格风险

本公司以市场价格销售发电设备，因此受到此等价格波动的影响。

4、 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所

有者权益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量

之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因

此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度

有效。在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合

理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项 目 汇率变动

本期金额 上年同期金额

对净利润的影

响

对所有者权益

的影响

对净利润的影

响

对所有者权益

的 影响

所有外币
人民币对外币升

值 5%
-93,953,597.86 -93,953,597.86 -82,187,476.17 -82,187,476.17

所有外币
人民币对外币贬

值 5%
93,953,597.86 93,953,597.86 82,187,476.17 82,187,476.17

（2）利率风险敏感性分析

东方电气股份有限公司

2023 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 131 页

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；对于以公允价值计

量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；以资产

负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和

负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对

当期损益和权益的税后影响如下：

项 目
利率变

动

本期金额 上年同期金额

对净利润的影

响

对所有者权益

的影响

对净利润的影

响

对所有者权益

的影响

浮动利率借款 增加 1 % -25,613,919.54  -25,613,919.54  -3,681,515.42 -3,681,515.42

浮动利率借款 减少 1 % 25,613,919.54 25,613,919.54 3,681,515.42 3,681,515.42

十、 公允价值的披露

公允价值计量所使用的输入值划分为三个层次：

第一层次输入值是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报

价。

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值

所属的最低层次决定。

(一) 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价值

计量
合计

1.以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资

产

867,105,539.12  71,400.00 867,176,939.12

  （1）债务工具投资 362,006,800.00   362,006,800.00

  （2）权益工具投资 10,746,272.26  71,400.00 10,817,672.26

  （3）其他 494,352,466.86   494,352,466.86

2.其他权益工具投资 419,574,463.26  76,300,000.00 495,874,463.26

3.应收款项融资   1,997,629,532.50 1,997,629,532.50

资产合计 1,286,680,002.38  2,074,000,932.50 3,360,680,934.88

衍生金融负债

负债合计

东方电气股份有限公司

2023 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 132 页

(二) 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

对于在活跃市场上交易的金融工具，本公司以其活跃市场报价确定其公允价值。

(三) 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定

量信息

无。

(四) 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定

量信息

本公司持续和非持续第三层公允价值计量项目采用成本计量，除非该项成本计量不

可靠。

(五) 持续的第三层次公允价值计量项目，上年年末与期末账面价值间的调节信息及不可

观察参数敏感性分析

无。

(六) 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换

时点的政策

本公司以导致各层次之间转换的事项发生日为确认各层次之间转化的时点。本年度

无各层次间的转换。

(七) 本期内发生的估值技术变更及变更原因

无。

(八) 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

无。

十一、 关联方及关联交易

(一) 本公司的母公司（最终控股公司）情况

母公司名称（最终控股公